
 

 

EDITAL N.º 14, DE 23 DE MARÇO DE 2017. 

 

 

 

 

Dispõe sobre a ordem do dia da 13ª Reunião 

Ordinária da 1ª Sessão Legislativa da 18ª Legislatura. 

 

 

 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE UNAÍ, Estado de Minas 

Gerais, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 80, inciso II, alíneas “x” e “p”, da Resolução 

n.º 195, de 25 de novembro de 1992; 

 

Considerando o Despacho da Presidência desta Casa, datado de 21 de março de 

2017, que anulou a votação, em segundo turno, do Projeto de Lei n.º 1/2017; que anulou a votação, 

em turno único, da redação final apresentada ao Substitutivo n.º 1 do Projeto de Lei n.º 14/2017, 

bem como anulou a votação, em turno único, dos Requerimentos de n.ºs 411, 414, 415, 416, 417, 

419, 420, 421, 422, 423, 424, 425, 426, 428, 429, 431, 432, 433, 434, 435, 436, 437, 438 e 

439/2017; 

 

Considerando que o Projeto de Lei n.º 16/2017 está com o prazo de tramitação 

esgotado, sobrestando a deliberação quanto às demais matérias; 

 

RESOLVE:  

 

I - organizar a ordem do dia da 13ª Reunião Ordinária da 1ª Sessão Legislativa da 18ª 

Legislatura, a realizar-se no dia 27 de março de 2017, segunda-feira, às 13:00 (treze) horas, no 

Plenário Vereador Antônio Pereira dos Santos, sede deste Poder Legislativo, compreendendo:  

 

Primeira Fase:  

 

a) discussão e votação, em turno único, do parecer que dá redação final ao Projeto de Lei n.º 

16/2017, de autoria do Prefeito Municipal de Unaí (MG), que transforma cargos vagos de Psicólogo 

Social instituídos pela Lei n.º 2.915, de 2 de junho de 2014, nos cargos de Psicólogo I, cria as 

mesmas vagas de Psicólogo II e Psicólogo III, altera dispositivos da Lei n.º 2.186, de 30 de janeiro 

de 2004, que “dispõe sobre os cargos e carreiras dos serviços de saúde do Poder Executivo e dá 

outras providências”, altera a descrição dos Cargos de Psicólogo constante na Lei n.º 2.186, de 30 

de janeiro de 2004, e acrescenta o Parágrafo Único no artigo 32, da Lei nº 2.080, de 3.1.2003;  

 

b) discussão e votação, em segundo turno, do Projeto de Lei n.º 1/2017, de autoria da Vereadora 

Andréa Machado (PSD), que dispõe sobre o desembarque das gestantes, dos idosos, das pessoas 

com mobilidade reduzida e das com deficiência visual, usuários do sistema de transporte coletivo 

urbano, e dá outras providências; 

 

c) discussão e votação, em primeiro turno, do Projeto de Lei n.º 10/2017, de autoria do Vereador 

Eugênio Ferreira (PMDB), que altera a denominação do imóvel público que menciona para Edward 



(Fls. 2 do Edital n.º 14, de 23/3/2017) 

 

 

 

 

 

 artins de  elo -    Edwardinho`` e dá outras providências; 

 

d) discussão e votação, em turno único, da Emenda n.º 1, de autoria da Comissão de Constituição, 

Legislação, Justiça, Redação e Direitos Humanos ao Projeto de Lei n.º 10/2017; 

 

e) discussão e votação, em turno único, da Emenda n.º 2, de autoria da Comissão de Constituição, 

Legislação, Justiça, Redação e Direitos Humanos ao Projeto de Lei n.º 10/2017; 

 

f) discussão e votação, em turno único, do Projeto de Lei n.º 21/2017, de autoria deste Presidente, 

que reconhece de utilidade pública a Academia de Letras de Unaí e Região – Alur;  

 

g) discussão e votação, em turno único, do parecer que dá redação final ao Substitutivo n.º 1 do 

Projeto de Lei n.º 14/2017, de autoria da Comissão de Constituição, Legislação, Justiça, Redação e 

Direitos Humanos. 

 

Segunda Fase: 

 

a) votação, em turno único e em bloco, dos Requerimentos de n.ºs 411, 414, 415, 416, 417, 419, 

420, 421, 422, 423, 424, 425, 426, 428, 429, 431, 432, 433, 434, 435, 436, 437, 438, 439, 441, 442, 

443, 444, 445, 446 e 447/2017, de autoria de Vereadores, que solicitam providências que 

especificam; 

 

b) votação, em turno único e em bloco, dos Requerimentos de n.ºs 448, 450, 451, 453, 454, 455, 

456, 457, 458, 459, 460, 461, 462, 463, 464, 465, 467, 468, 469 e 470/2017, de autoria deste 

Presidente, que solicitam providências que especificam; 

 

c) discussão e votação, em turno único, do Substitutivo n.º 2 à Moção de Congratulação n.º 

10/2017, de autoria da Andréa Machado (PSD), com o senhor Ruiter de Oliveira Resende pelos 

relevantes serviços que vêm prestando ao Município de Unaí, na qualidade de Coordenador Clínico 

da Equipe do Centro Especializado em Reabilitação II da Associação de Pais e Amigos dos 

Excepcionais de Unaí, desde o ano de 1995;  

 

d) discussão e votação, em turno único, da Moção de Congratulação n.º 12/2017, de autoria do 

Vereador Valdimix Silva (PMN), com a senhora Terezinha da Conceição Brandão em razão dos 

relevantes serviços que vêm prestando aos nossos munícipes na qualidade de voluntária da Pastoral 

da Criança desde 1992;  

 

e) discussão e votação, em turno único, da Moção de Congratulação n.º 13/2017, de autoria do 

Vereador Paulo Arara (PSB), com o senhor Hugo Alves Pimenta pelo início das atividades do Auto 

Posto HP, de sua propriedade, em 14 de dezembro de 2016, que muito vem contribuir para o 

engrandecimento do nosso Município;  

 

f) discussão e votação, em turno único, da Moção de Congratulação n.º 14/2017, de autoria do



(Fls. 3 do Edital n.º 14, de 23/3/2017) 

 

 

 

 

 

Vereador Valdir Porto (PTB), com o senhor Walter Carlaid Borges pelos relevantes serviços que 

vêm prestando ao Município de Unaí, na qualidade de Subcomandante do 28º Batalhão da Polícia 

Militar do Estado de Minas Gerais, desde 2016;  

 

g) discussão e votação, em turno único, da Moção de Congratulação n.º 15/2017, de autoria do 

Vereador Valdir Porto (PTB), com a senhora Cinthia Dayreel Lucas dos Reis pelos relevantes 

serviços que vêm prestando ao município de Unaí, na qualidade de cabeleireira, aproximadamente 

há 17 anos;  

 

h) discussão e votação, em turno único, do Substitutivo n.º 1 à Moção de Congratulação n.º 

16/2017, de autoria da Vereadora Andréa Machado (PSD), com a senhora Maria José Machado 

Guimarães pelos relevantes serviços que vêm prestando ao Município de Unaí, na qualidade de 

Diretora do Centro Especializado em Reabilitação II da Associação de Pais e Amigos dos 

Excepcionais de Unaí, desde o ano de 2005;  

 

i) discussão e votação, em turno único, do Substitutivo n.º 1 à Moção de Congratulação n.º 17/2017, 

de autoria da Vereadora Andréa Machado (PSD), com a senhora Elza Maria da Silva pelos 

relevantes serviços que vêm prestando ao Município de Unaí, na qualidade de Secretária Executiva 

do Centro Especializado em Reabilitação II da Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de 

Unaí, desde o ano de 1997.  

 

Registre-se, publique-se, cumpra-se.  

 

Unaí, 23 de março de 2017; 73º da Instalação do Município. 

 

 

 

 

 

VEREADOR ALINO COELHO 

Presidente 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 


